
  
 

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Î R E 

 

Nr. 5                  din 16.03.2020  

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

 

 

 

privind măsurile de urgență în legătură cu activitatea furnizorilor și furnizarea 

serviciilor accesibile publicului de comunicații electronice și poștale  

 

În temeiul art.8 alin.(3) și alin.6 lit. a) și e) ale Legii comunicaţiilor electronice 

nr.241-XVI din 15 noiembrie 2007, Consiliul de Administraţie al Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei,  
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. A atrage atenția furnizorilor de servicii de comunicații electronice accesibile publicului 

și a furnizorilor de servicii poștale privind necesitatea asigurării măsurilor de protecție a 

sănătății publice, instituite de Comisia națională extraordinară de sănătate publică prin hotărârile 

nr.8 și nr.9 din 15 martie 2020 privind evoluția situației epidemiologice a infecției COVID-19, 

inclusiv ajustarea promptă a acțiunilor proprii în funcție de hotărârile corespunzătoare luate 

pentru asigurarea sănătății publice, îndeosebi cu respectarea prevederilor pct.6 liniuța unu și 

pct.8 ale Hotărârii nr.9 din 15 martie 2020 a Comisiei naționale extraordinare de sănătate 

publică. 

2. A atrage atenția furnizorilor de servicii de comunicații electronice accesibile publicului 

privind necesitatea asigurării în perioada situației epidemiologice a bunei funcționări a rețelelor 

și serviciilor de comunicații electronice accesibile publicului și asigurării restabilirii în cel mai 

urgent posibil mod a serviciilor în caz de incidente. 

 

Președintele Consiliului 

de Administrație         Octavian RĂU 

 

Membrii Consiliului  

de Administrație         Andrei MUNTEAN 

  

             Marian POCAZNOI 
 

 

 

 


